
 

 

              

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL 

DO ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE 

__________________________________________________________________________ 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

ALAMENDA CABRAL, 184- CEP- 80410-210. 

CURTIBA - PARANÁ 

 

EDITAL Nº 001/2012, DE 11 DE JANEIRO DE 2012 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista a delegação de competência prevista no art. 18, inciso XX, da 

Lei Complementar nº 136/2011, resolve: 

Art. 1º Visando o preenchimento das vagas remanescentes de Assessores de 

Estabelecimento Penal, solicitamos que os candidatos abaixo relacionados entrem em 

contato com a Dra. Rosana Montingelli, na Defensoria Pública do Estado do Paraná, até o 

dia 20/01/2012, através do telefone nº (041) 3219-7343 ou pelo e-mail 

rosanamontingelli@defensoria.pr.gov.br.  , com o objetivo de agendar data para escolha de 

vaga, de acordo com a classificação. 

  

CANDIDATO RG 

PAULO SÉRGIO TAGATA 1.629.660-0  

CARLOS AUGUSTO LACERDA 3.037.987-0 

ITALO LEANDRO DA COSTA SILVA 3.155.893-0 

JOSÉ CARLOS VEIGA 3.435.507-0 

AUREO LINCOLN CROVADOR DA SILVA 3.167.431-0 

MIRIAM NAZARETH NUNES MARTINS ZIMERMANN 3.513.172-8 

MARLENE DE LIMA MARTINS 4.121.096-6 

EDIE GOMES CORREA NEGRÃO 3.438.519-0 

HAROLDO EUCLYDES DE SOUZA FILHO 3.677.944-6 

ADRIANA FORTES DE SA 1.557.681-2 

HAMILTON BELLOTO HENRIQUES 12.478.323-2 

ISABEL CRISTINA STORRER WEBER 4.281.164-5 

SOLANGE ROQUE DO NASCIMENTO PEREIRA 8.514.396-4 

             KELY CRISTINA DULSKIS BUENO 5.133.023-4 

LUZIA MARGARETE VOLTARELLI DE ANDRADE 4.501.259-0 

CARLOS OLAVO PACHECO DE MEDEIROS FILHO 12.782.334-0 

mailto:rosanamontingelli@defensoria.pr.gov.br


 

 

              

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL 

DO ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE 

__________________________________________________________________________ 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

ALAMENDA CABRAL, 184- CEP- 80410-210. 

CURTIBA - PARANÁ 

 

CRISTIANE TAKEGUMA 5.520.537-0 

FÁBIO LUIZ CARDOSO BORBA 4.692.929-2 

REGINALDO PELECHATI 6.416.118-0 

TANIA MARA PREDIGER FORMIGHIERI 6.551.531-8 

MAURICIO CAINELLI 5.248.407-3 

SILVANA PAULA DORINI 6.408.374-0 

CRISTIANE GASPARI 5.546.515-0 

DENILSON PEREIRA DA COSTA 6.320.069-7 

MARCOS ATSUSCHI UTSUNOMIYA 6.096.796-2 

PETERSON PINTO SIQUEIRA 43.476.754-7 

MATEUS HIRANO 5.114.620-4 

LEONARDO ARQUIMIMO DE CARVALHO 2.428.640-0 

ROSIMEIRE MARIA BISCARO NAME 6.228.431-5 

DIEGO RUBENS GOTTARDI 6.745.471-5 

 

Art. 2º Locais de vagas remanescentes: 

 

Nº VAGAS DE CARGO EM 

COMISSÃO DE 

ASSESSOR DE 

ESTABELECIMENTO 

PENAL 

CIDADE LOTAÇÃO  ATENDIMENTO 

03 Foz do Iguaçu 
Penitenciária Estadual de 
Foz do Iguaçu II – PEF-II 

Penitenciária Estadual de Foz do 
Iguaçu II – PEF-II 

01 Francisco Beltrão 
Penitenciária Estadual de 
Francisco Beltrão - PFB 

Penitenciária Estadual de 
Francisco Beltrão - PFB 

TOTAL SISTEMA 

PENITENCIÁRIO 
   

4    

 

 

 

 

 



 

 

              

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL 

DO ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE 

__________________________________________________________________________ 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

ALAMENDA CABRAL, 184- CEP- 80410-210. 

CURTIBA - PARANÁ 

 

 

- DISTRITOS POLICIAIS E CADEIAS PÚBLICAS 

 

Nº VAGAS DE CARGO EM 

COMISSÃO DE 

ASSESSOR DE 

ESTABELECIMENTO 

PENAL 

CIDADE LOTAÇÃO  ATENDIMENTO 

01 Cascavel 
15ª Subdivisão Policial 

do Interior 

Cadeia Pública de Catanduvas, 
Cadeia Pública de Capitão 
Leônidas Marques, Cadeia 
Pública de Corbélia, Cadeia 

Pública de Guaraniaçú, Cadeia 
Pública de Quedas do Iguaçu e 
Cadeia Pública de Matelândia. 

01 
Laranjeiras do 

Sul 
2ª Subdivisão Policial do 

Interior 

Cadeia Pública de Laranjeiras 
do Sul, Cadeia Pública de 

Palmital e Cadeia Pública de 
Cantagalo. 

 
 
 

01 Guarapuava 
14ª Subdivisão Policial 

do Interior 
Cadeia Pública de Guarapuava 

01 
São Mateus do 

Sul 
3ª Subdivisão Policial do 

Interior 

Cadeia Pública de São Mateus 
do Sul, Cadeia Pública de 

Contenda, Cadeia Pública da 
Lapa, Cadeia Pública de Rio 

Negro e Cadeia Pública de São 
João do Triunfo. 

TOTAL DISTRITOS 
POLICIAIS E CADEIAS 

PÚBLICAS 
   

04    

 

TOTAL DE VAGAS VAGAS NO SISTEMA 

PENITENCIÁRIO 

VAGAS EM DISTRITOS POLICIAIS E 

CADEIAS PÚBLICAS 

               08                 04                                            04 

 

 



 

 

              

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL 

DO ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE 

__________________________________________________________________________ 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

ALAMENDA CABRAL, 184- CEP- 80410-210. 

CURTIBA - PARANÁ 

 

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

JOSIANE FRUET BETTINI LUPION 

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ 


